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fufonk QkeZ dk ewY;&1000@& :i;s 

 

 

y?kq ouksit izlaLdj.k ,oa vuqla/kku dsUnz] cj[ksM+k iBkuh] Hkksiky esa 
foRrh; o"kZ 2026&27 ¼izFke NS% ekg½ gsrq gcZy mRiknksa ds fuekZ.k 
dk;Z esa iz;qDr gksus okyh mPp xq.koRrk dh izekf.kr gcZy dPph 
vkS"kf/k;kas@lkefxz;ksa dh Ø; vkiwfrZ ds laca/k esa tkjh bZ&fufonk  

 

vkWuykbu fufonk izLrko izLrqr ¼viyksM½ djus dh vafre frfFk 

fnuakd 19-03-2026 le; vijkUg 2-00 cts rd  

 

 

 

y?kq ouksit izlaLdj.k ,oa vuqla/kku dsUnz ¼,e-,Q-ih&ikdZ½ 

ou ifjlj] cj[ksM+k iBkuh] Hkksiky 

¼iz/kku dk;kZy;&e-iz-jkT; y?kq ouksit ¼O;kikj ,oa fodkl½ lgdkjh la?k e;kZfnr½ 

Qksu % (0755) 2970629, 2970630, 4331459  

Website: www.vindhyherbals.in Email: mfpparc@gmail.com  
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foRrh; o"kZ 2026&27 ¼izFke NS% ekg½ ds fy, gcZy mRiknksa ds fuekZ.k dk;Z esa iz;qDr gksus okys mPp 
xq.koRrk dh gcZy dPph vkS"kf/k;kas@lkefxz;ksa dh Ø; vkiwfrZ gsrq bZ&fufonk dh vf/klwpuk 

e/; izns'k jkT; y?kq ouksit ¼O;kikj ,oa fodkl½ lgdkjh la?k] e;kZfnr Hkksiky dh vk;qosZZfnd ,oa 
gcZy mRiknksa ds fuekZ.k ,oa izlaLdj.k bdkbZ y?kq ouksit izlaLdj.k ,oa vuqla/kku dsUnz] cj[ksM+k 
iBkuh] Hkksiky esa foRrh; o"kZ 2026&27 ¼izFke NS% ekg½ ds fy;s vk;qosZZfnd ,oa gcZy mRiknksa ds 
fuekZ.k dk;Z esa iz;qDr gksus okys mRre xq.koRrk ,oa izekf.kr 'kq)rk dh gcZy dPph 
vkS"kf/k;kas@lkefxz;ksa dh Ø; vkiwfrZ gsrq bPNqd fufonkdkjksa ls bZ&fufonk ds ek/;e ls rduhdh ,oa 
foRrh; izLrko vkeaf=r fd, tkrs gSA  

1- vkWuykbu bZ&fufonk ls lacaf/kr nLrkost ,oa fooj.k e-iz-'kklu ds iksVZy https:// 
mptenders.gov.in ij fu/kkZfjr le; lhek ,oa vof/k gsrq miyC/k jgsxkA 

2- bPNqd fufonkdrkZ dks vkWuykbu vkosnu djus ds iwoZ vius fMftVy gLrk{kj ds ek/;e ls 
e-iz-'kklu ds iksVZy https://mptenders.gov.in ij fu/kkZfjr 'kqYd tek dj iath;u 
(registration) djkuk vko’;d gSA  
 

fufonk ds laca/k eas fu/kkZfjr le; lkj.kh 
dk;Zfooj.k fnukad ,oa le; 

vkWuykbu fufonk izi= MkmuyksM djus dk 
le; 

fnukad 27-02-2026 lk;a 5-00 cts ls fnukad 19-03-2026 dks 

vijkUg 2-00 cts rd fufonk izi= https://mptenders.gov.in 
ij vkWuykbu miyC/k jgsxkA 

vkWuykbu fufonk ¼rduhdh ,oa foRrh;½ 
Hkjus@viyksM djus dh vafre fnuakd ,oa 
le; 

fnukad 19-03-2026 dks vijkUg 2-00 cts rd& 

osclkbZV https://mptenders.gov.in ij vkWuykbu 
Hkjuk@viyksM djukA 

jkW eVsfj;y ds lsEiy tek djus dk vafre 
fnuakd ,oa le; 

fnukad 19-03-2026 dks vijkUg 2-00 cts rd&  

y?kqouksit izlaLdj.k ,oa vuqla/kku dsUnz] cj[ksM+k iBkuh Hkksiky 
esa tek djuk gksxkA  

fiz&fcM ehfVax fnuakd ,oa le; fnukad 09-03-2026 dks vijkUg 4-00 cts 

vkWuykbu rduhdh fufonk [kksyus dk fnuakd 
,oa le; 

fnukad 20-03-2026  vijkUg 2-00 cts ls  

 
rduhdh fufonk esa lQy fufonkdkjksa ds 
vkWuykbu foRrh; fufonk izLrko [kksyus dk 
fnuakd ,oa le; 

rduhdh fufonk dh dk;Zokgh mijkar foRrh; fufonk 
izLrko [kksyus ds laca/k esa i`Fkd ls lwfpr fd;k tkosxkA 

fufonk izi= dk 'kqYd jkf'k :i;s 1000@& ¼:- ,d gtkj½ dk Hkqxrku bZ&isesUV 
}kjk vkWuykbZu tek djuk gksxkA 

vkWuykbu fufonk izfØ;k 'kqYd  iksVZYk https://mptenders.gov.in dh 'krkZs vuqlkj iksVZy esa 
nf'kZr izkslsflaax Qhl dks fufonkdkj dks bZ&isesaV }kjk tek 
djuk gksxkA 

fufonk izfrHkwfr ¼bZ-,e-Mh-½ jkf'k  
 

jkf'k :i;s 1]00]000@& ¼:i;s ,d yk[k ek=½ dk 
Hkqxrku bZ&isesUV }kjk vkWuykbZu tek djuk gksxkA 

 
eq[; dk;Zikyu vf/kdkjh 

y?kqouksit izlaLdj.k ,oa vuqla/kku dsUnz] Hkksiky 
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vkWuykbu fufonk izfØ;k ls lacaf/kr fn'kk&funsZ'k ,oa 'krsZ%& 

1. izFke ckj bZ&VsaMfjax esa Hkkx ysus okys fufonkdkj] fufonk Hkjus ls iwoZ iath;u] 
fMftVy gLrk{kj vkfn vkSipkfjdrkvksa dh iwfrZ vfxze esa dj ysaA 

2. fufonk izi= 'kqYd&fufonk esa Hkkx ysus ds bPNqd fufonkdkj dks loZizFke e-iz-'kklu 
ds iksVZYk https://mptenders.gov.in ij vkWuykbZu iath;u izfØ;k iw.kZdj] :- 1000@& ds 
bZ&isesUV ls }kjk fufonk izi= Ø; dj fufonk izfØ;k esa Hkkx ys ldsxkA  

3. izkslsflax Qhl&iksVZYk https://mptenders.gov.in dh 'krkZs vuqlkj iksVZy esa nf'kZr izkslsflaax 
Qhl dks fufonkdkj dks bZ&isesaV }kjk tek djuk gksxkA 

4. fufonk izfrHkwfr (Earnest Money Deposit)& fufonk izfrHkwfr (EMD) dh jkf'k :i;s 
1]00]000@& ¼:i;s ,d yk[k ek=½ gksxh] ftls vkWuykbZu iksVZy ds ek/;e ls bZ&isesaV 
}kjk tek djuk gksxkA fufonk izfrHkwfr (EMD) jkf'k vU; fdlh Hkh :i esa Lohdkj ugha 
dh tkosxhA fufonk izfrHkwfr (EMD) jkf’k ij fdlh Hkh izdkj dk C;kt ns; ugh gksxkA 

5. fufonkdkj] e-iz-'kklu ds iksVZy https://mptenders.gov.in ds ek/;e ls fnuakd 19-03-2026 
dks vijkUg 2-00 cts rd rduhdh fufonk ,oa foRrh; fufonk vkWuykbu viyksM dj 
ldsxsaA  

6. fufonkdkjksa dks fufonk ls lacaf/kr Li"Vhdj.k ;k fu;r frfFk o`f) dh lwpuk gsrq 
bZ&VsaMfjax osclkbZV dk fu;fer voyksdu djrs jguk pkfg,A  

7. fufonk vgLrkarj.kh; gSA fufonk QkeZ gsrq tek dh xbZ jkf'k okfil ugha dh tkosxhA 
fufonk izfrHkwfr ¼bZ-,e-Mh-½ jkf’k ds fcuk fufonk fujLr dj nh tk,xhA 

8. fufonkdkj dks fufonk izi= vkWuykbu QkesZV esa fMftVy lkbZu ds lkFk izLrqr djuk 
gksxkA bl gsrq fufonkdkj dks https://mptenders.gov.in iksVZYk ij vkWuykbu iath;u 
djuk gksxkA mDr iksVZy ij iath;u dh izfØ;k ,oa fufonk vkWuykbZu Ø;@tek 
djus dh izfØ;k laaca/kh tkudkjh gsrq Vksy Ýh ua- 0120&4200462@4001002 ij dk;Z 
fnolksa esa izkr% 10 ls lk;a 7 cts rd ;k bZesy&eproc@nic.in ij laidZ dj ldrs gSaA 
vkWuykbu fufonk esa Hkkx ysus ds fy, fMftVy lfVZfQdsV] bUQksjes’ku VsDuksykth 
vf/kfu;e&2000 ds rgr izkIr djuk gksxkA fufonkdkj fMftVy lfVZfQdsV] lhlh, 
}kjk Lohdr̀ laLFkk ls izkIr dj ldrs gSA ftu fufonkdkjksa ds ikl iwoZ ls oS/k 
fMftVy lfVZfQdsV gS] mUgsa u;k fMftVy lfVZfQdsV ysus dh vko’;drk ugh gSA  

9. l’kZr izLrko Lohdkj ugh fd;k tkosxkA  
10. vkWuykbu fufonk izLrko ds 2 bysDVªkfud fyQkQs gksxsa&  

¼1½ rduhdh fufonk    ¼2½ foRrh; fufonk  
11. rduhdh fufonk izLrko esa okafNr nLrkostksa dh izfr;ka tksfd vf/kdr̀ O;fDr }kjk 

lhy lfgr Lo&izekf.kr gks] Ldsu dj viyksM djuh gksxhA 
12. fufonkdkj dk fuEukuqlkj 3 foRrh; o"kksZ dk vkSlr VuZvksoj U;wure :Ik;s 1-00 

djksM+ gksuk vko’;d gS& 
¼v½ foRrh; o"kZ 2022&23 ¼c½ foRrh; o"kZ 2023&24 ¼l½ foRrh; o"kZ 2024&25  
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13. vkWuykbu foRrh; fufonk Hkjrs le; fufonkdkj ;g lqfuf’pr djys fd mlds }kjk izLrqr 
vkiwfrZ ds izLrkoksa gsrq fcUnq Ø- 20-11 vuqlkj xq.koRrk ijh{k.k ckor dk;Zokgh iw.kZ dj yh 
xbZ gS rFkk ifjf’k"B&6 esa of.kZr lkexzh dh vkiwfrZ fu/kkZfjr le; lhek esa djus gsrq og 
l{ke gSA  

14. vkiwfrZ dh xbZ lkexzh ;fn fu/kkZfjr ekunaMksa ,oa mPp xq.koRrk ds vuq#i ugh ikbZ 
tkrh rks fufonkdkj Lo;a ds O;; ij le;kof/k esa mls cnysxkA ekud vuq#i vkiwfrZ 
u djus dh n’kk esa fu;ekuqlkj dk;Zokgh dh tk,xhA  

15. fufonk ds laca/k esa fiz&fcM cSBd fnukad 09-03-2026 dks vijkUg 3-00 cts ,e-,Q-ih-
ikdZ esa gksxhA fufonk izLrko izi= bysDVªkfud QkesZV esa e-iz-'kklu dh csolkbV 
https://mptenders.gov.in ij vkWuykbu fnuakd 19-03-2026 dks vijkUg 2-00 cts rd 
viyksM djk, tk ldrs gSA vkWuykbu izkIr rduhdh fufonk,a **eq[; dk;Zikyu 
vf/kdkjh] y?kq ouksit izlaLdj.k ,oa vuqla/kku dsUnz ¼,e-,Q-ih-&ikdZ½] ou ifjlj] 
cj[ksM+k iBkuh] Hkksiky ds dk;kZy; esa fnuakd 20-03-2026 dks vijkUg 2-00 cts ls 
vf/kdr̀ lfefr }kjk fufonkdkj vFkok muds vf/kd̀r izfrfuf/k;ksa dh mifLFkfr esa 
[kksyh tk,axhA 

16. ;fn fdlh dkj.ko’k ml fnu vodk’k jgrk gS] vFkok rduhdksa dkj.kksa ls fufonk 
ugh [kqy ikus dh fLFkfr esa vxys dk;Zfnol esa fu/kkZfjr le; ij fufonk,a [kksyus dh 
dk;Zokgh dh tk,xhA  

17. fufonk ls lacaf/kr leLr izfØ;k,a vkWuykbZu gksxhA  
18. fufonk [kksyus dh frfFk dks fdlh dkj.ko’k ;fn lHkh fufonk ugh [kksys tk ldus 

dh fLFkfr esa vxys dk;Zfnol esa 'ks"k fufonk [kksyus dk dk;Z tkjh jgsxkA  
19. rduhdh fufonk esa lQy fufonkdkjksa dh gh foRrh; fufonk,a [kksyh tk,xhA 
20. fufonkdkj }kjk fufonk izi= ds lkFk fuEufyf[kr nLrkost Ldsu dj vkWuykbZu 

fnuakd 19-03-2026 dks vijkUg 2-00 cts rd iksVZy ij tek ¼viyksM½ djk;k tkuk 
rFkk vkS"kf/k;ksa ds lsEiYl HkkSfrd :i ls **eq[; dk;Zikyu vf/kdkjh**] y?kq ouksit 
izlaLdj.k ,oa vuqla/kku dsUnz ¼,e-,Q-ih-&ikdZ½] ou ifjlj] cj[ksM+k iBkuh] Hkksiky 
ds dk;kZy; dh fufonk 'kk[kk esa tek djk;k tkuk gksxk gS&    
20-1 bZ&iseasV }kjk tek fufonk izi= 'kqYd o fufonk izfrHkwfr¼bZ-,e-Mh-½ jkf'k dk C;kSjkA  
20-2 laLFkk ds iath;u ds izek.k i= dh lR;kfir Nk;kizfrA 

20-3 isu@Vsu dh lR;kfir Nk;kizfrA 

20-4 fufonkdkj dk GST iath;u izek.k dh lR;kfir Nk;kizfrA  

20-5 pkVZM ,dkmVsaV@vads{kd }kjk izek.khdr̀ foxr rhu foRrh; o"kksZ ¼FY 2022&23] 
2023&24 ,oa 2024&25½ ds VuZvksoj dh izfrA 

20-6 fiNys 3 vkadyu o"kksZa ¼AY 2023&24] 2024&25 ,oa 2025&26½ gsrq tek vk;dj 
foojf.kdk (ITR) dh izfrA   

20-7 laLFkk }kjk fufonk esa Hkkx ysus ds fy;s laLFkk ds ysVjgsM ij vf/kdkj i=A  

20-8 fufonkdkj dks 100 #i, ds uku&T;wfMf'k;y LVkEi isij vFkok laLFkk ds ysVjgsM 
ij Lo&izekf.kr i= nsuk gksxk] ftlesa ;g ?kks"k.kk dh tkosxh fd fufonkdrkZ dk 
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uke dsUnz 'kklu@fdlh Hkh jkT; 'kklu ds foHkkx ,oa mlds fuxe eaMy dh dkyh 
lwph esa ntZ ugha gSA  

20-9 fufonkdkj }kjk fufonk esa nf'kZr lHkh izdkj dh lkefxz;ksa dh vkiwfrZ gsrq izLrko 
izLrqr fd, tk jgs gSa] mudk vk;q"k@,u-,-ch-,y- ls ekU;rk izkIr iz;ksx’kkyk ls 
vk;qosZfnd QkekZdksfi;k vkWQ bafM;k (API)@bafM;u QkekZdksfi;k (IP) bR;kfn fu/kkZfjr 
ekudks] ftuds mnkgj.k ifjf’k"V&4 esa vafdr gS] ds vuqlkj xq.koRrk ijh{k.k 
izfrosnu (Lab Testing Report) rduhdh fufonk esa vkWuykbu Ldsu izfr;ka viyksM djuk 
vfuok;Z gSA ?kulRo gkbZMªks&,Ydksgfyd@okVj ,DLVsªDV vkbZ-ih-@,-,Q-vkbZ- ekud 
vuqlkj jlk;u izfr’kr ek=k ?kulRo esaa gksuk pkfg,A xq.koRrk ijh{k.k izfrosnu 
(Lab Testing Report) fufonk fnukad ls 6 ekg ls vf/kd vof/k dk ugha gksuk pkfg, 
rFkk fjiksV~Lk ij vk;q"k@,u-,-ch-,y- dk lfVZfQdsV uacj ,oa ekU;rk dk fooj.k 
vafdr gksuk vfuok;Z gSA fjiksVZl eas fdlh Hkh izdkj dh gsjQsj@tkylkth 
¼Forgery½ ik;s tkus ij fufonkdkjksa dks rhu o"kZ ds fy, izfrcaf/kr fd;k tkosxkA 

20-10 iznk; izR;sd lsEiy@iSdsV ds Åij vkiwfrZdrkZ dk uke ,oa mRikn dk uke] lkexzh 
ds vk;Ve dksM uEcj lfgr fufonk izi= eas mYysf[kr lwph ds vuqlkj Li"V rkSj 
ij fy[kk tk,A vkiwfrZ gsrq izLrkfor mRiknksa dh lwph viyksM fd;k tkos ,oa lsEiy 
ckDl ds lkFk layXu fd;k tkosA izLrkfor dPph lkexzh ds lsEiy fuEukuqlkj 
ek=k esa layXu fd;k tkuk vfuok;Z gSa & 

 gcZy dPph lkexzh  & de ls de 50 xzke iSfdax lkbZt esa 
 rjy lkexzh   & de ls de 50 ,e,y iSfdax lkbZt esa 
 HkLe@elkysa@jlk;u & de ls de 50 xzke iSfdax lkbZt esa 

 iznk; lsEiy@mRikn mijksDrkuqlkj u ik;s tkus ij vekU; dj fn;s tk,xsA  
uksV%& 

¼1½  rktk vk;Ve ,oa tYnh [kjkc gksus okys nzO; lsEIkYkksa ,oa mudh fjiksVZ dks 
fufonk ds lkFk izLrqr fd;s tkus dh NwV jgsxhA mijksDr ds vfrfjDr leLr 
lkefxz;ksa ds lsEiy rFkk mudh iz;ksx’kkyk ijh{k.k fjiksVZ miyC/k djk;k tkuk 
vfuok;Z gksxkA 

¼2½  ?kulRo gkbZMªks&,Ydksgfyd@okVj ,DLVsªDV vkbZ-ih-@,-,Q-vkbZ- ekud vuqlkj 
jlk;u izfr’kr ek=k ?kulRo esaa gksuk pkfg,A 

20-11 mijksDr of.kZr fcUnq Øekad& 20.1 ls 20.10  rd ds izi= ,oa nLrkost gLrk{kj o 
eqnzk lfgr Ldsu dj vkWuykbu tek djuk ,oa lsEiYk izLrqr djuk vfuok;Z gS] ,slk 
u fd;s tkus ij laacaf/kr fufonkdkj dh fufonk fujLr dj nh tk,xhA fufonk 
fujLr gksus dh fLFkfr esa fdlh Hkh izdkj dk fookn Lohdk;Z ugha gksxkA 

 

20-12  ifjf'k"V&1 ds vuqlkj fufonkdkj }kjk ?kks"k.kk] gLrk{kj eqnzk lfgr izLrqr djukA  
20-13 fufonkdkj dh laLFkk@mlds lgHkkxh@xBu dk irk] nwjHkk"k ua-] QSDl ua-] bZ&esy 

ua- dk nLrkost] ifjf'k"V&2 ds vuqlkj gLrk{kj ,oa eqnzk lfgr izLrqr djukA  
20-14 fufonkdkj pSdfyLV ifjf'k"V&3 vuqlkj Øec) rjhds ls vfHkys[kksa dks ,dlkFk 

cka/kdj layXu djsaxsA 
20-15 fufonk izi= o layXu nLrkostksa ds izR;sd ì"B ij lhy lfgr gLrk{kj fd;s tk,A 
20-16 fufonkdkjks ls izkIr lsEiYl dk ijh{k.k] eq[; dk;Zikyu vf/kdkjh }kjk xfBr 

^^izkFkfed xq.koRrk ijh{k.k lfefr** }kjk fd;k tkosxkA xq.koRrk izkFkfed ijh{k.k 
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lfefr ds izfrosnu ds vk/kkj ij gh lsEiYl dh xq.koRrk lqfuf’pr dh tkosxh] 
ftldk vafre fu.kZ; eq[; dk;Zikyu vf/kdkjh }kjk fy;k tkosxkA 

   xq.koRrk izkFkfed ijh{k.k lfefr }kjk vuq’kaflr@ikl okys lsEiYl@vk;V~El dks gh 
foRrh; fcM esa 'kkfey fd;k tkosxkA QSy lsEIkYl okys vk;Veksa dh izkIr njksa dks 
Lohdk;Z ugha fd;k tkosxkA   

 
21. ;g laLFkku foyEc ;k vizkIr gksus okyh rduhdh fufonk ds fy, ftEesnkj ugha gksxkA 

QSDl ;k bZ&esy ls Hksth xbZ fufonk Lohdkj ugha gksxhA 
22 foRrh; fufonk izLrko fufonkdkj ifjf'k"B&6 dh lwph vuqlkj mRiknksa ds fy;s viuh nj 

fu/kkZfjr dkye esa vkWuykbu gh izLrqr djsxsaA HkkSfrd #i ls foRRkh; fufonk,a ekU; ugh dh 
tk,axhA 
22-1 foRrh; fufonk esa mRikn dh njsa izfr fdyksxzke@yhVj ds vuqlkj fcuk dj@VsDl ds 

izLrqr dh tk,aA  
22-2 izLrqr mRiknksa dh njsa Hkksiky fLFkr dsUnz rd eky igqapkus] ifjogu ,oa vuyksfMax 

lfgr gksxhaA  
22-3 iznkf;r lkexzh ij fu;ekuqlkj VsDl@djksa dk Hkqxrku fd;k tk,xkA  

23  fdlh Hkh fufonk dks Lohdkj@vLohdkj djus dk vf/kdkj eq[; dk;Zikyu vf/kdkjh 
y?kqouksit izlaLdj.k ,oa vuqla/kku dsUnz] Hkksiky dk gksxkA    

24  lQy fufonkdkj dks nj Lohd`fr dh lwpuk i= }kjk izsf"kr dh tkosxhA  
25  fu"iknu izfrHkwfr (Performance Guarantee)& ^^e-iz-Hk.Mkj Ø; fu;e ,oa lsok miktZu fu;e] 

2015 ;Fkk la’kksf/kr&2022** vuqlkj fufonk ds mfpr fu"iknu lqfuf'pr djus gsrq lQy 
fufonkdkj dks fu"iknu izfrHkwfr jkf'k lqj{kk fuf/k ds :i esa 7 fnol ds Hkhrj tek djuk 
gksxhA lQy fufonkdkj dks djkjukek fd;s tkus ds iwoZ izR;sd vk;Ve@lkexzh dk lafonk 
ewY; ¼Lohd`r nj vkSj vko';d ek= ds xq.ku½ dh 3 izfr'kr fu"iknu izfrHkwfr jkf'k fdlh 
Hkh okf.kfT;d cSad ls fMekaM MªkQ~V] fe;knh tek jlhn vFkok cSadlZ pSd "CEO, MFP-
PARC, Bhopal" ds uke ls Hkksiky esa ns; vFkok 6 ekg ds fy, oS/k cSad xkjaVh "CEO, MFP-
PARC, Bhopal" ds i{k esa tek djuk vfuok;Z gksxkA fu/kkZfjr le;kof/k esa fu"iknu izfrHkwfr 
(Performance Guarantee) tek u djk;s tkus ij lacaf/kr fufonkdkj dh fufonk fujLr 
djus vFkok fufonkdkj dks ns; jkf'k ls olwyus ,oa bZ-,e-Mh- jktlkr djus dk vf/kdkj 
eq[; dk;Zikyu vf/kdkjh dks gksxkA    

26 lQy fufonkdrkZ ls lqj{kk fuf/k ds :i esa fu"iknu izfrHkwfr (Performance Guarantee) jkf'k 
izkIr gksus ij gh fufonkdrkZ }kjk iksVZy ij vkWuykbZu tek fufonk izfrHkwfr (EMD) jkf'k 
dks iksVZy 'krZ vuqlkj okil muds [kkrs esa ykSVk;k tkosxkA 

27  fufonkdkj dk djkjukek& lQy fufonkdkj }kjk :i;s 100@& ds ukWut~;wfM'k;y@ 
uksVjkbTM LVkEi i= ij ,d djkjukek ¼ftldk ogu fufonkdkj }kjk fd;k tkosxk½ 
**eq[; dk;Zikyu vf/kdkjh] y?kq ouksit izlaLdj.k ,oa vuqla/kku dsUnz] Hkksiky** ds lkFk 
Lohd`fr dh lwpuk ds 7 dk;Z fnol ds vUnj fd;k tkuk vfuok;Z gSA 
 
 

28 vkiwfrZZ dh 'krsZa& 
28-1 fufonkdkj dks dsUnz dh vko’;drkuqlkj dc&dc] D;k&D;k vkSj fdruh ek=k esa 

mRikn vkiwfrZ@lIykbZ djuk gS bldh lwpuk ìFkd ls le;&le; ij fyf[kr esa nh 
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tkosxhA vkiwfrZ@lIykbZ y?kqouksit izlaLdj.k ,oa vuqla/kku dsUnz] ou ifjlj 
cj[ksM+k iBkuh] Hkksiky esa dh tk,xhA 

28-2 ifjf’k"V&5 esa mYysf[kr xq.koRrk ekudksa dk l[rh ls ikyu dj lkefxz;ksa dh 
vkiwfrZ dh tkosA  

28-3 gcZy dPph vkS"kf/k;kasa dh vkiwfrZ djrs le; izR;sd lkexzh dk vkiwfrZdrkZ dks 
vk;q"k@,u-,-ch-,y- izekf.kr iz;ksx’kkyk ls xq.koRrk ijh{k.k izfrosnu layXu djuk 
vfuok;Z gSA xq.koRrk ijh{k.k izfrosnu ds fcuk lkexzh ugha yh tkosxhA  

28-4 vko';drkuqlkj vkiwfrZdrkZ }kjk iznk; dh tkus okyh lkexzh ds izkfIr L=ksr dk 
fooj.k nsuk vfuok;Z gSA  

28-5 mRiknksa dh ifjf'k"B&6 esa mYysf[kr iwjh ek=k ,dckj esa fy;k tkuk vfuok;Z ugha 
gSA le;&le; ij dsUnz dh vko';drk vuqlkj mRikn eaxk;s tkosaxsA ek=k dks de 
djuk ;k c<+kus dk vf/kdkj **eq[; dk;Zikyu vf/kdkjh y?kqouksit izlaLdj.k ,oa 
vuqla/kku dsUnz] Hkksiky** dks gksxkA  

28-6 ;fn lIykbZ vkns’k mijkar vf/kdre 15 dk;Z fnolksa esa ugha dh tkrh gS rks **eq[; 
dk;Zikyu vf/kdkjh y?kqouksit izlaLdj.k ,oa vuqla/kku dsUnz] Hkksiky** dks ;g 
vf/kdkj gksxk fd og dqy lIykbZ ewY; dh 1% jkf’k iSuYVh ds :i esa fufonkdkj 
dh tek Performance Guarantee esa ls dVkSrh dj ysa ,oa  fufonkdkj dks mDr 
lkexzh ds fy, rhu o"kksZ ds fy, izfrcaf/kr ¼CysdfyLV½ dj fn;k tkosA  

28-7 fufonkdkj }kjk Hksts x, mRikn@lkexzh dh izkfIr ds le; ek=k esa deh ;k âkl 
dh ftEesnkjh fufonkdkj dh gksxhA ftl mRikn ds fy, lIykbZ vkns'k tkjh ugha 
fd;k x;k mldh izkfIr ds fy, ,e-,Q-ih-ikdZ] Hkksiky mRrjnk;h ugha gksxkA lIykbZ 
vkns’k esa mYysf[kr lkexzh ls vf/kd vkiwfrZ djus ij vfrfjDr ek=k dh jkf’k dk 
Hkqxrku ugha fd;k tkosxkA vr% lIykbZ vkns’k vuqlkj gh lkexzh dh vkiwfrZ dh 
tkosA  

28-8 lQy fufonkdkj ds dk;kZy; vkSj xksnke dk eq[; dk;Zikyu vf/kdkjh] ,e-,Q-ih-
ikdZ] Hkksiky ;k muds ukfer dksbZ izfrfuf/k fujh{k.k dj ldsxkA  

28-9 fufonkdkj }kjk dksbZ Hkh mRiknksa dh vkiwfrZ sublet }kjk ugha dh tk ldsxhA   
28-10 lQy fufonkdkj }kjk mYysf[kr mRikn@lkexzh dh fu/kkZfjr ek=k ,oa le; ij 

iznk; u djus dh n'kk esa ,y&2 fufonkdkj ls ,y&1 nj Ø; dj fy;k tk;sxk] 
,y&2 fufonkdkj }kjk lkexzh iznk; u djus ij ,y&3 fufonkdkj ls ,y&1 nj 
ij ¼e-iz-Hk.Mkj Ø; fu;e ,oa lsok miktZu fu;e] 2015 ;Fkk la’kksf/kr&2022 
vuqlkj½ Ø; dj fy;k tk;sxk rFkk Ø; fd;s x;s dPph lkexzh ds ewY; esa ;fn 
dksbZ vUrj gksrk gS rks vUrj dh jkf'k lQy fufonkdkj ls olwy dh tk;sxhA ,slh 
fLFkfr esa fufonkdkj }kjk lqj{kk fuf/k ds :i esa tek fu"iknu izfrHkwfr jkf'k 
vf/kxzfgr dh tk ldsxhA   

28-11 dsUnz ds fgrks dks /;ku esa j[krs gq, fdlh Hkh lkexzh dh Lohd`r fufonkdkj ds 
vfrfjDr vU; ls Ø; djus dk lEiw.kZ vf/kdkj eq[; dk;Zikyu vf/kdkjh dks gksxkA 

29 Hkqxrku&  
29-1  vkiwfrZ gsrq mRikn dh dher ds fo:) dksbZ vfxze Hkqxrku ugha fd;k tkosxkA  
29-2  vkiwfrZr mRikn dh izkfIr ds mijakr izz;ksx'kkyk }kjk ldkjkRed xq.koRrk ijh{k.k 

izfrosnu izkIr gksus ij 45 dk;Z fnol ds Hkhrj ns;d dk Hkqxrku fd;k tkosxkA 
29-3  fufonk izfrHkwfr ¼bZ-,e-Mh-½ ,oa fu"iknu izfrHkwfr jkf'k ij dksbZ Hkh C;kt ns; ugha 

gksxkA vlQy fufonkdkj dks muds }kjk tek dh xbZ fufonk izfrHkwfr jkf'k iksVZy 
ls vkWuykbZu muds [kkrs esa okil dj nh tkosxhA  
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30  fufonk esa Lohdr̀ njsa foRrh; o"kZ 2026&27 ds izFke NS% ekg dh lekfIr@vkxkeh fufonk 
njksa dh Lohd`fr rd ekU; gksxhA bl vof/k esa fufonk esa mYysf[kr lkefxz;ksa dh njsa dks 
dHkh Hkh fujLr fd;s tkus dk vf/kdkj eq[; dk;Zikyu vf/kdkjh dks gksxkA  

31 lQy fufonkdrkZ dks muds }kjk tek fu"iknu izfrHkwfr (Performance Guarantee) dh 
jkf'k foRrh; o"kZ lekfIr@vkxkeh fufonk Lohd`fr mijkar i`Fkd ls ykSVkbZ tkosxhA 

32  vlqfo/kk ls cpus ds fy, d`Ik;k fufonk Hkjus gsrq vafre fnukad dh izrh{kk u djsaA leLr 
izfØ;k,a fu/kkZfjr izi=ksa esa gh djsaA    

33  Hkqxrku esa dVkSrh&;fn iznk; mRikn@lkexzh dh ek=k esa dehZ@âkl gksrk gS rks Hkqxrku esa 
mldh dVkSrh dh tkosxhA  

34  lQy fufonkdkj ds Hkqxrku esa ls 'kklu fu;ekuqlkj djksa ¼Vh-Mh-,l- o th-,l-Vh-&Vh-Mh-
,l- vkfn½ dh dVkSrh dh tkosxhA 

35  fufonk ds lEcU/k esa fdlh Hkh rjg ds fookn dh fLFkfr esa izca/k lapkyd] e/;izns'k jkT; 
y?kqouksit la?k] Hkksiky dk fu.kZ; vafre rFkk ca/kudkjh gksxkA  

36  U;k;kyhu fookn dh fLFkfr esa U;kf;d {ks= Hkksiky jgsxkA 
 
 

       eq[; dk;Zikyu vf/kdkjh] 
       ,e-,Q-ih-&ikdZ] cj[ksM+k iBkuh] Hkksiky 
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ifjf'k"B &1 
%% ?kks"k.kk  %% 

1- eSa ¼uke½ ------------------------------------------------------------------vkRet---------------------------------------------------
,rn~ }kjk dFku djrk gWwa fd esjs }kjk fufonk dh leLr 'krksZa dk v/;;u 
dj fy;k x;k gS rFkk lHkh 'krsZ ekU; gSaA 
 

2- eSa ¼uke½ --------------------------------------------------------------------------vkRet-------------------------------------------
,rn~ }kjk fufonk izfrHkwfr ¼bZ-,e-Mh-½ jkf’k :- ----------------------------------------------------- 
bZ&isesaV jlhn Ø- -------------------------------------- fnukWd ---------------------------------- }kjk 
vkWuykbu Hkqxrku dj fn;k gSA  
 

3- esjs }kjk fufonk ds 'krksZa vf/k- Ø-@,e-,Q-ih-&ikdZ@fufonk@jkW&2@2026 
@234 fnukWd 26-02-2026 ds mYya?ku vFkok ikyu ugha gksus dh n'kk esa 
eq[; dk;Zikyu vf/kdkjh] y?kq ouksit izlaLdj.k ,oa vuqla/kku dsUnz] cj[ksM+k 
iBkuh] Hkksiky ds }kjk fufonk 'krksZa ds vuqlkj tks Hkh n.M fn;k tk;sxk] eSa 
mldk izfrHkkxh gksÅWxkA  

 

fnukWd -------------------------------     fufonkdkj ds gLrk{kj 
 
lk{kh 
 

1- gLrk{kj      uke ------------------------------------------------------ 

 uke--------------------------------------   fufonkdkj dk iwjk irk 

 irk ------------------------------------   ¼i= O;ogkj ds fy;s½ 

---------------------------------------------   ---------------------------------------------------------------- 

 nwjHkk"k Ø---------------------------   ----------------------------------------------------------------- 

 

2- gLrk{kj     nwjHkk"k Ø- -------------------------------------------- 

 uke ------------------------------------------------------------------ 

 irk ------------------------------------------------------------------ 

 nwjHkk"k Ø--------------------------- 
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ifjf'k"B &2 

 laLFkk@QeZ@forjd@,ts.V dh tkudkjh  

 

fufonkdkj@laLFkk@QeZ@dk uke % 

i= O;ogkj dk irk   % 

 

LFkk;h irk    % 

 

 

nwjHkk"k Ø-    % 

 

QSSDl Ø-    % 

 

bZ&esy Ø-    % 

 

GST Ø-    % 

 

     gLrk{kj ------------------------------------------------------------------ 

uke   ------------------------------------------------------------------ 

inuke  ------------------------------------------------------------------ 

nwjHkk"k Ø- --------------------------------------- --------------------------- 
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ifjf'k"B &3 

psd fyLV@tk¡p lwph 

Ø- nLrkostksa dk fooj.k i`"B la[;k fjekdZ 

ls  rd  

1- bZ&iseasV }kjk tek fufonk 'kqYd dk C;kSjk    

2 bZ&iseasV }kjk tek fufonk izfrHkwfr ¼bZ-,e-Mh-½ jkf'k dk 
C;kSjk  

   

3 QeZ@laLFkk@dEiuh ds iath;u dk izek.k i=    

4- vk;dj foHkkx }kjk tkjh isu@Vsu dkMZ dh izfr     

5- Tkh,lVh iath;u izek.k&i=    

6- lh-,-@vads{kd }kjk izekf.kdr̀ rhu o"kksZ ¼FY 2022&23] 
2023&24 ,oa 2024&25½ dk ykHk&gkfu i=d ,oa cSysal 
'khV dh izfr;kW 

   

7 rhu vkadyu o"kksZ ¼AY 2023&24] 2024&25 ,oa 2025&26½ 
dh tek vk;dj foojf.kdk ¼vkbZ-Vh-vkj-½ dh izfr;kWa 

   

8- fufonk esa Hkkx ysus ds fy, laLFkk ds ysVjgsM ij vf/kdkj 
i= 

   

9- dkyh lwph esa 'kkfey u gksus dk ?kks"k.kk i=    

10- izLrkfor vk;Veksa dh lwph ,oa vk;Veksa dh xq.koRrk 
ijh{k.k fjiksVZ dh izfr;kaW 

   

11- fufonkdkj }kjk ?kks"k.kk] ifjf'k"V&I    

12- forjd@,ts.V dh tkudkjh] ifjf'k"V&II    

uksV%& fufonkdkj mijksDrkuqlkj vfHkys[kksaa dks lhy] lkbZu lfgr layXu dj izLrqr djsaxsA  

gLrk{kj ------------------------------------------------------------------ 

uke   ------------------------------------------------------------------ 

inuke  ------------------------------------------------------------------ 

nwjHkk"k Ø- ------------------------------------------------------------------ 
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ifjf'k"B &4 
dPps eky dh lkekU;r fof'k"Vrk,¡ 

¼ijh{k.k ekudksa ds mnkgj.k½ 
     SPECIFICATIONS FOR FRESH ITEMS 
Sl.No. Item Name Specification 

1 Nimbu fruits Fresh, fleshy, thick peel, pale yellow in colour 

2 Muli Fresh, without leaves 

3 All leafy fresh items Fresh without large thick stem parts 

 
     Hing (Asafetida) (Ferula foetida Regel.) 

S.No PARAMETERS SPECIFICATION  

1 Description Rounded, flattened or masses of agglutinated tears, greyish-
white to dull yellow, mostly 12-25 mm in diameter, freshly 
exposed surface, yellowish and translucent or milky white, 
opaque, slowly becoming pink, red, finally reddish brown, 
odour, strong, characteristic and persistent, taste, bitter and 
acrid. Free from colophony resin, galbanum resin, 
ammoniacum resin, any other foreign resin, coaltar dyesand 
mineral pigments and anyother. 

Foreign matter. Free from insect and fungus attack, rodent 
contamination and foreign odour. 

2 Condition Dried 

3 Color  Dull yellow ,Reddish brown 

4 Odour Strong, characteristic and persistent 

5 Taste Bitter and acrid 

6 Identification test  Should  comply 

7 Loss on drying  -- 

8 Total Ash  Not More Than 15% 

9 Acid-insoluble ash Not more than 3% 
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GUGGULU  (Commiphora wightii (Arn.)  Bhand.) 

S.No TEST PARAMETERS SPECIFICATION AND ACCEPTANCE LIMIT 

1 Colour and shape Brown to pale yellow, Irregular masses gummy to touch 

2 Odour Aromatic 

 
3 

Identification test 

Boiled with water Milky coloured solution 

Burning test It burns 

4 Total Ash   Not more than 5% 

5 Acid insoluble ash   Not more than 1% 

6 Alcohol-soluble extractive  Not less than 27% 

7 Water-soluble extractive  Not less than 53% 

 
 

    Til Tail (Sesamum indicum L.) 

S.No TEST PARAMETERS SPECIFICATION AND ACCEPTANCE LIMIT 

1 Condition Liquid 

2 Color Light golden 

3 Odour Pleasant aroma 

4 Mineral oil (Holde’s Test ) Should be negative 

5 Specific gravity 0.9160- 0.9190 

6 Wt./ml (at 25 0) 0.916 to 0.921g 

7 Acid Value Not More Than 2.0  

 

       Para  

S.NO. TEST PARAMETERS SPECIFICATION AND ACCEPTANCE LIMIT 

1. Condition  Liquid 

2. Color  Shining silver 

3. Solubility in nitric acid Should be soluble  

4. Solublity in hydrochloric acid Should not be soluble  
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Keshera/ Crocus sativus Linn./Iridaceae/ style and stigma from the flowers 
  

S.NO. TEST PARAMETERS SPECIFICATION AND ACCEPTANCE LIMIT 

1 Condition  Dried 

2 Color  Orange yellow 

3 Odour Aromatic 

4 Taste Slightly bitter 

5 Macroscopic Examination Yellowish style, broken or intact along with trifid stigma; 
stigma is dark red or reddish-brown, cornucopia 
shaped, with fimbriate margin, broken style are very 
thin.  

6 Microscopic Examination Stigma composed mostly of elongated, thin-walled, 
parenchyma cells containing colouring matter; at the 
upper end numerous cylindrical papillae or trichomes 
up to microns long present; pollen grains, a few, 
spherical, nearly smooth, occasionally germinated and 
exhibiting pollen tubes. 

7 Foreign Matter Not More Than 2% 

8 Total Ash Not More Than 7.5% 

9 Acid insoluble Ash Not More Than 1% 

10 Loss on  drying Not More Than 14% 
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Chandan Powder/ Santalum album Linn./Santalaceae/Powder 
  
S.NO. TEST PARAMETERS SPECIFICATION AND ACCEPTANCE LIMIT 

1 Condition  Dried 

2 Color  Light brown 

3 Odour Aromatic 

4 Taste Slightly bitter 

5 Powder microscopic  
Examination 

Light-brown and aromatic; shows pitted vessels with tails, isolated or 
associated with fibres, fragments of fibres, square to rectangular-shaped 
parenchyma, prismatic crystals of calcium oxalate, and numerous oil 
globules. 

6 Foreign Matter Not More Than 1% 

7 Total Ash Not More Than 1% 

8 Acid insoluble Ash Not More Than 0.2% 

9 Alcohol-soluble extractive Not Less Than 8% 

10 Water- Soluble extractive Not Less Than 1% 

 
Pipermint/ Mentha species./Lamiaceae/Satva 
  
S.NO. TEST PARAMETERS SPECIFICATION AND ACCEPTANCE LIMIT 

1 Condition  Hexagonal crystals, usually needle-like 

2 Color  Colourless 

3 Odour Pleasant and peppermint-like 

4 Taste Warm and aromatic 

5 Acidity or Alkalinity A solution in alcohol is neutral to litmus. 

6 Non-volatile matter Not morethan0.05% 

7 Melting range Between42° and44° 

8 Specific optical rotation Between-49°and-50° 

9 Congealing range Between 27° and 28°; on prolonged stirring 

the temperature rises between 30° and 32° 
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   Bhasma 

S.No TEST PARAMETERS SPECIFICATION AND ACCEPTANCE LIMIT 

1 Lustreless (Nishchandrica) Should Comply 

2 Fine enough to enter the crevices of 
finger (Rekha purnatva) 

Should Comply 

3 Floats of water (Varitara) Should Comply 

4 Smokeless (Nirdhoom) Should Comply 

5 Tasteles (Niswadu) Should Comply 

6 Irreversible (Apurnar bhav) Should Comply 

 

Punarnav¡ consists of dried root of Boerhaavia diffusa L. / Nyctaginaceae/ Root hydro-alcoholic extract 
S.NO. TEST PARAMETERS SPECIFICATION AND ACCEPTANCE LIMIT 

1 Condition  Coarse powder 
2 Color  Light yellow 
3 Odour Characteristic 
4 Loss on drying Not more than 7% 
5 Total Ash Not more than 12% 
6 Acid insoluble Ash Not more than 2% 
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dPps eky dh lkekU;r fof'k"Vrk,¡                                         ifjf'k"B &5 

iwjk ikSèkk ¼Whole Plant½ % rktk (Fresh ) 
 ikSèks dk iwjk iapkax ekStwn gksuk pkfg,A ;g u"V ;k eqj>k;k 

gqvk ugÈ gksuk pkfg,A 
 ikSèkk rktk vkSj lkQ gksuk pkfg,A feêh ds d.k] dhpM+ ;k 

vU; laØe.k ls eqä gksuk pkfg,A 
 ikSèkk nhed ls laØfer ;k Qaxl]dhM+s ;k dhVksa ls laØfer ugÈ 

gksuk pkfg,A 
iwjk ikSèkk (Whole Plant) % lw[kk (Dry) 

 ikSèks dk iwjk fgLlk ekStwn gksuk pkfg,A 
 ikSèkk lw[kk gksuk pkfg,A 
 nhed]dod ;k vU; lw{e thoksa ;k dhVksa ls eqä gksuk pkfg,A 

tM+s (Roots) % rktk (Fresh) 
 tM+ksa dk iwjk fgLlk ekStwn gksuk pkfg,A 
 tM+s lkQ gksuk pkfg,A feêh ds inkFkZ] dhpM+] tkuojksa ds 

eyew= ;k vU; laØe.k ls eqä gksuk pkfg,A 
 dqN ikSèkks dh tM+s tSls fd]MsLeksfM;e xSaxsfVde] ,jok yukVk 

vkfn tM+h&cwfV;ksa ds ekeys esa igpku ds fy, 1 ;k 2 iÙks j[ks 
tkus pkfg,A tM+h&cwfV;ksa ds rus dh yackÃ tM+ dh yackÃ ds 
cjkcj ekuh tk ldrh gSA 

 fjflul dE;qful] lksyue t+SaFkksdkiZe] lksyue bafMde tSlh 
>kfM+;ksa ds fy, rus dh yackÃ tM+ dh yackÃ ls nksxquh ekuh 
tk ldrh gSA ifjiDo gksuk pkfg,A 

tM+s (Roots) %lw[kk ((Dry) 
 tM+ dk iwjk fgLlk ekStwn gksuk pkfg,A 
 nhed]QQwan ;k vU; lw{e thoksa ds laØe.k ls eqä gksuk 

pkfg,A 
 feêh ds inkFkZ] dhpM+] tkuojksa ds eyew= ;k vU; laØe.k ls 

eqä gksuk pkfg,A lkQ vkSj lw[kk gksuk pkfg,A 
çdan (Rhizomes½% rktk (Fresh) 

 vkiwÆr ds nkSjku rktk gksuk pkfg,A 
 çdan lkQ gksuk pkfg,A feêh ds inkFkZ] dhpM+] tkuojksa ds 

eyew= ;k vU; laØe.k ls eqä gksuk pkfg,A 
 u"V ;k fldqM+k gqvk ;k eqj>k;k gqvk ugÈ gksuk pkfg,A 
 —ard ;k dhM+s ;k dhV ;k dod }kjk laØfer ugÈ gksuk 

pkfg,A 

çdan (Rhizomes) : lw[kk (Dry) 
 dod ;k vU; lw{e thoksa ls eqä gksuk pkfg,A 
 —ard ;k dhM+s ;k dhV ;k dod }kjk laØfer ugÈ gksuk 

pkfg,A 
 çdan lkQ gksuk pkfg,A feêh ds inkFkZ] dhpM+] tkuojksa ds 

eyew= ;k vU; laØe.k ls eqä gksuk pkfg,A 
 çdan iw.kZr% lw[kk gksuk pkfg,A 

oYyjh@yrk, (Twinners)% rktk (Fresh) 
 vkiwÆr ds nkSjku rktk gksuk pkfg,A 
 u"V ;k fldqM+k gqvk ;k eqj>k;k gqvk ugÈ gksuk pkfg,A 

oYyjh@yrk, (Twinners)% lw[kk (Dry) 
 dod] feêh ds inkFkks±] dhpM+] tkuojksa ds eyew= ;k vU; 

laØe.k ls eqä gksuk pkfg,A 
ruk (Stems) % rktk (Fresh) 

 vkiwÆr ds nkSjku rktk gksuk pkfg,A 
 lgh igpku ds fy, rus dh Nky dh fo'ks"k lajpuk Li"V gksuh 

pkfg,A 
 dhVksa ;k dhM+ksa }kjk laØfer ugÈ gksuk pkfg,A 

ruk (Stems) % lw[kk (Dry) 
 dod] feêh ds inkFkZ] dhpM+] i'kq ey ;k vU; laØe.k ls eqä 

gksuk pkfg,A 
 vkiwÆr ds nkSjku lw[kk gksuk pkfg,A rus dh Nky dh fo'ks"k 

lajpuk Li"V gksuh pkfg, rkfd lgh igpku gks ldsA 
ifÙk;k¡ (Leaves): rktk (Fresh) 

 vkiwÆr ds nkSjku rktk gksuk pkfg,A 
 iÙkksa dh vkiwÆr djrs le; eksVh 'kk[kk,¡ ekStwn ugÈ gksuh 

pkfg,A rr̀h;d 'kk[kk, ¼Tertiary branches½ gks ldrh gSA 
 u"V ;k fldqM+k gqvk ;k eqj>k;k gqvk ugÈ gksuk pkfg,A 
 dhVksa ;k dhM+ksa }kjk laØfer ugÈ gksuk pkfg,A 

 
ifÙk;k¡ (Leaves)% lw[kk (Dry) 

 dod] feêh ds inkFkks±] dhpM+] tkuojksa ds eyew= ;k vU; 
laØe.k ls eqä gksuk pkfg,A 

Qwy (Flowers)% rktk (Fresh) 
 vkiwÆr ds nkSjku Qwy rktk gksuk pkfg,A 
 u"V ;k fldqM+k gqvk ;k eqj>k;k gqvk ugÈ gksuk pkfg,A dhVksa ;k 

dhM+ksa }kjk laØfer ugÈ gksuk pkfg,A  
Qwy (Flowers):lw[kk (Dry) 

 QQwan] feêh] dhpM+] tkuojksa ds eyew= ;k vU; laØe.k ls eqä 
gksuk pkfg,A 

Qy (Fruits)% rktk (Fresh) 
 ;fn dPps Qy fd ekax fd x;h gS rks Qy iw.kZr% dPpk gksuk 

pkfg,A dhM+s ;k dhVksa ls eqä gksuk pkfg, 
 vkiwÆr ds nkSjku Qy rktk vkSj ifjiDo gksuk pkfg,A 
 [kjkc ;k eqj>k;k gqvk] vfèkd idk gqvk ;k —f=e :i ls idk 

gqvk ;k pksfVy ;k fldqM+k gqvk ugÈ gksuk pkfg,A dhVksa ;k dhM+ksa 
;k —Urdksa }kjk laØfer  ugÈ gksuk  pkfg,A 

Qy (Fruits)%lw[kk (Dry) 
 dod] feêh ds inkFkZ] dhpM+] i'kq ey ;k vU; laØe.k ls eqä 

gksuk pkfg,A 
 vkiwÆr ds nkSjku Qy lw[kk gksuk pkfg,A 
 lw[ks Qyksa ds fNyds cht jfgr gksus pkfg,A 

 
gkVZoqM (Heart woods) % lw[kk (Dry) 

 dod] feêh ds inkFkZ] dhV ;k dhM+s ls eqä gksuk pkfg,A 
 vkiwÆr ds nkSjku lw[kk gksuk pkfg,AydM+h dh ifjfèk 30 lseh ls 

de ugÈ gksuh pkfg, vkSj dSlyfifu;k lSIiu ds ekeys esa i;kZIr 
gkVZoqM ekStwn gksuk pkfg, 

 
,Dl;wMsV~l (Exudates) 

 dod] feêh ds inkFkZ] dhM+s ;k vU; v'kqf);ksa ls eqä gksuk pkfg,A 
 ftl ikSèks dk ,Dl;wMsV~l gS] dsoy ml gh ikSèks ls fudyk gqvk, 

fdlh Hkh çdkj fd feykoV ls jfgr gksuk pkfg,A  
cht%(Seeds) 

 cht lkQ vkSj lq[kk gksuk pkfg,A 
 cht èkwy] iRFkj] feêh] rFkk vU; laØfer inkFkks± ls eqä gksuk 

pkfg, 
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                                      foRrh; o"kZ 2026&27 gsrq dPph gcZy vkS"kf/k;ka@lkefxz;ka                        ifjf'k"B &6 

S. 
No. 

Item Description Botanical/ Scientific Name अनुमाǓनत 

माğा 
(ͩकĒा/लȣ.)    

ek=k dk iSekuk 
¼izfr fd-xzk-@ 

yhVj½ 

Raw Group Condition 

1 2 3 4 5 6 7 

1 rkez HkLe Ash of copper 800 fd-xzk- Ash Dried/सूखा  

2 xksnarh HkLe Calcium Sulfate Dihydrate. Ash 1000 fd-xzk- Ash Dried/सूखा  

3 'kqfä HkLe Calx of Oyster shell,  500 fd-xzk- Ash Dried/सूखा  

4 Lo.kZekf{kd HkLe Copper-ore ash(iron pyrites) 300 fd-xzk- Ash Dried/सूखा  

5 çoky fi"Vh Coral calcium 500 fd-xzk- Ash Dried/सूखा  

6 ukx HkLe incinerated Lead 500 fd-xzk- Ash Dried/सूखा  

7 eqäkfi"Vh Pearl Calcium 500 fd-xzk- Ash Dried/सूखा  

8 vHkzd HkLe Phyllo Silicate Ash 1000 fd-xzk- Ash Dried/सूखा  

9 gtjy ;gwn HkLe Sillcotan 500 fd-xzk- Ash Dried/सूखा  

10 ';ksukd Nky Oroxylum indicum (L.) Kurz. 3000 fd-xzk- Bark Dried/सूखा  

11 feFkkÃy flfyflysV Mithyl cilicilate 500 yhVj Chemical Liquid/þव 

12 xaèkd ¼vEylkj½ Sulphur 6000 fd-xzk- Chemical Dried/सूखा  

13 ikjn ¼ikjk½ Mercury 1000 fd-xzk- Chemical  Liquid/þव 
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14 f'kykftr ?kulRo Asphaltum punja-bianum 150 fd-xzk- Extract Dried/सूखा  

15 fiijfeUV  Mentha piperita Linn. 3000 fd-xzk- Extract Dried/सूखा  

16 yk[k Paratachardina decorella  3000 fd-xzk- Extract  Dried/सूखा  

17 yksax Syzygium aromaticum (L.) Merr. &. 
Lm. Pery. 

5000 fd-xzk- Flower bud Dried/सूखा  

18 lqikjh Areca catechu Linn. 2000 fd-xzk- Fruit Dried/सूखा  

19 tk;Qy Myristica fragrans Houtt. 2000 fd-xzk- Fruit Dried/सूखा  

20 ihiyh Piper longum Linn. 15000 fd-xzk- Fruit Dried/सूखा  

21 dkdM+kla?kh Pistacia integerrima Stew. ex. 
Brand. 

3000 fd-xzk- Gall bladders like 
Struct. 

Dried/सूखा  

22 xqXxy Commiphora wightii (Arn.) Bhand. 5000 fd-xzk- Gum Dried/सूखा  

23 gÈx Ferula foetida (Bunge) Regel. 8000 fd-xzk- Gum Dried/सूखा  

24 jlkUtu Berberis aristata DC. 1000 fd-xzk- Gum  Dried/सूखा  

25 nsonk: Cedrus deodara (Roxb.) Loud. 5000 fd-xzk- Hard wood Dried/सूखा  

26 yky panu Pterocarpus santalalinus L.f. 3000 fd-xzk- Hard wood Dried/सूखा  

27 lQsn panu Santalum album Linn. 500 fd-xzk- Hard wood Dried/सूखा  

28 jkluk iÙkh Pluchea lanceolata Oliver & Hiem. 5000 fd-xzk- Leaves Dried/सूखा  

29 f'kykthr iRFkj j‚ Asphaltum punja- bianum 2000 fd-xzk- Mineral matter Dried/सूखा  
30 gjrky Compound of arsenic and sulfur.  1000 fd-xzk- Mineral matter Dried/सूखा  
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31 çoky j‚ Corallium rubicam 3000 fd-xzk- Mineral matter Dried/सूखा  
32 gtjy ;gwn j‚ Lapis judaicus 5000 fd-xzk- Mineral matter Dried/सूखा  
33 ykSax rsy Syzygium aromaticum (L.) Merr. &. 

Lm. Pery. 
50 yhVj Oil Liquid/þव 

34 dsthiqVh rsy  Oil from leaves of Melaleuca 
leucandendra and Melaleuca 
cajuputi 

500 yhVj Oil Liquid/þव 

35 frYyh rsy Sesamum indicum oil 100000 yhVj Oil Liquid/þव 

36 oRlukHk Aconitum chasmanthum  5000 fd-xzk- Rhizome Dried/सूखा  

37 'krkoj dan Asparagus racemosus Willd. 5000 fd-xzk- Rhizome Dried/सूखा  

38 ukxjeksFkk tM+ Cyperus rotundus L. 5000 fd-xzk- Rhizome Dried/सूखा  

39 lkSaB Zingiber officinale Rosc. 20000 fd-xzk- Rhizome Dried/सूखा  

40 vrhl tM+ Aconitum hetrophyllum Wall. ex. 
Royle. 

6000 fd-xzk- Root Dried/सूखा  

41 vjuhewy Clerodendrum phlomidis L.f. 6000 fd-xzk- Root Dried/सूखा  

42 tVkekalh Nardostachys jatamansi DC. 2000 fd-xzk- Root Dried/सूखा  

43 dqVdh Picrorhiza kurroa Royle. Ex Benth 4000 fd-xzk- Root Dried/सूखा  

44 fp=d ewy Plumbago zeylanica Linn. 5000 fd-xzk- Root Dried/सूखा  

45 vÜoxaèkk tM+ Withania somnifera (L.) Dunal. 10000 fd-xzk- Root Dried/सूखा  
46 fpjkSath  Buchanania cochinchinensis (Lour.) 

M.R. Almedia 
100 fd-xzk- Seed Dried/सूखा  

47 'kkgthjk Carum carvi 8000 fd-xzk- Seed Dried/सूखा  
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48 thjk Cuminum cyminum Linn. 6000 fd-xzk- Seed Dried/सूखा  

49 dey xêk  Nelumbo nucifera Stigmas. 500 fd-xzk- Seed Dried/सूखा  

50 dkyhfepZ Piper nigrum Linn. 15000 fd-xzk- Seed Dried/सूखा  

51 tkfo=h Myristica fragrans Houtt. 500 fd-xzk- Seed kernel Dried/सूखा  

52 csy Nky Aegle marmelos (Linn.) Corr.ex 
Roxb. 

5000 fd-xzk- Stem bark Dried/सूखा  

53 nkyphuh Cinnamomum zeylenicum Nees 5000 fd-xzk- Stem bark Dried/सूखा  

54 xEHkkjh Nky Gmelina arborea Roxb. 6000 fd-xzk- Stem bark Dried/सूखा  

55 e`nqi.kÊ Phaseolus trilobus Ait. 2000 fd-xzk- Whole plant Dried/सूखा  
56 daVdkjh ¼NksVh dVsjh½ O;k?kzh Solanum surattens Burm.f. 10000 fd-xzk- Whole plant Dried/सूखा  

57 usikyh fpjk;rk Swertia augustifolia D. Don. 3000 fd-xzk- Whole plant Dried/सूखा  

58 ek"ki.kÊ Teramnus labialis (L. f.) Spreng. 3000 fd-xzk- Whole plant Dried/सूखा  

59 eqXnki.kÊ  Vigna trilobata (Linn.) Verdcour/ 
Phaseolus trilobus Aiton.trilobus 
Aiton.  

3000 fd-xzk- Whole plant Dried/सूखा  

UkksV%& 
¼1½  rktk vk;Ve ,oa tYnh [kjkc gksus okys nzO; lsEIkYkksa ,oa mudh fjiksVZ dks fufonk ds lkFk izLrqr fd;s tkus dh NwV jgsxhA mijksDr ds vfrfjDr 

leLr lkefxz;ksa ds lsEiy rFkk mudh iz;ksx’kkyk ijh{k.k fjiksVZ miyC/k djk;k tkuk vfuok;Z gksxkA 
¼2½  ?kulRo gkbZMªks&,Ydksgfyd@okVj ,DLVsªDV vkbZ-ih-@,-,Q-vkbZ- ekud vuqlkj jlk;u izfr’kr ek=k ?kulRo esaa gksuk pkfg,A 


